










ČÁSLAVSKÁ 

SYNAGOGA

2023/2024



Fotografie: archivní materiály NFDL, sbírka 
historických fotogra昀椀í a pohlednic Ing. Františka 

B , David Va  Richard S



Vážení přátelé,

neuvěřitelně rychle kolem nás proběhlo 365 dní, které jste prožili společně s námi. U příleži-
tosti blížícího se židovského nového roku 5784 se vám proto dostává do ruky první charita-
tivní kalendář Nadačního fondu dr. Dagmar Lieblové, složený z fotogra昀椀í přibližujících krásu 
a jedinečnost Synagogy v Čáslavi.

Vizí Nadačního fondu dr. Dagmar Lieblové je již od roku 2019 přispívat k připomínce židovské 
kultury na Kutnohorsku a Čáslavsku, jejích památek, osobností a tradic. Chceme tak napo-
máhat rozvoji tohoto regionu, obohacovat jeho kulturní život a aktivně participovat na rozvoji 
společnosti, kde stále více lidí jedná svobodně a odvážně, přijímá odpovědnost za své okolí 
a kde je darování a dobročinnost běžnou součástí života. 

Uplynulý rok byl pro nás významný zejména tím, že se nám podařilo dokončit klíčovou fázi 
oprav Synagogy v Čáslavi. Zásadní proměny doznal dřevěný kazetový strop nad hlavním 
sálem, který byl plně restaurován.  Návštěvníkům je k dispozici sociální zařízení (zrekon-
struované již dříve v přízemí) a vytápěná podlaha, které výrazně zvyšují komfort a umožňují 
vytvořit zázemí pro konání akcí s větším počtem návštěvníků v průběhu celého roku (koncerty, 
přednášky či další společenské akce). 

Otevření synagogy v Čáslavi a celý průvodcovský program, který Nadační fond nabízí, jsou 
pokračováním již několikaletého úsilí o seznámení veřejnosti s touto jedinečnou památkou. 
V prostorách synagogy je umístěna výstava Dějiny Židů v Čáslavi. Na dvanácti panelech je 
popsána historie a osudy místní židovské komunity a také příběh samotné synagogy, unikátní 
stavby maurské secese od Wilhelma Stiassnyho, architekta evropského významu. Kromě 
samotného architekta představuje výstava významné osobnosti, které z místní židovské ko-
munity pocházely, a nebo k ní měly úzkou vazbu.

Synagoga se již několik sezón pravidelně otevírá na komentované prohlídky. Nabízí řadu 
kulturních akcí, často spojených s oslavami židovských svátků (Chanuka, Purim, Šavuot, 
Sukot) a  různé koncerty tradiční židovské lidové i vážné hudby. 

Na opravu a restaurování Synagogy v Čáslavi jsme zejména z vlastních prostředků, ale také 
díky veřejné sbírce, shromáždili a vynaložili více než 8 milionů Kč.  Kalendář ukazuje podobu 
již opravených a restaurovaných prostor částí synagogy. Potěšte se pohledem na nádherně 
zdobený dřevěný strop. Prohlédněte si 昀椀ligránskou výmalbu prostoru Aronu, kde byly dříve 
umístěny svitky Tóry. Obdivujte impozantní vstupní portál, kterému vévodí maurský oblouk, 
v jehož středu vyniká rozeta ve tvaru Davidovy hvězdy. 

Jak ilustruje i několik fotogra昀椀í, některé části zůstávají v havarijním stavu a bude třeba vynalo-
žit ještě velké úsilí k tomu, aby si Synagoga v Čáslavi uchovala svou jedinečnou památkovou 
hodnotu. Do další fáze rekonstrukce je nutné zahrnout opravu umělecké výzdoby fasády 
a vnější historické omítky s bohatým architektonickým členěním. Čeká nás také restaurování 
vstupních dřevěných dveří a kamenných i kovových prvků v interiéru a venkovní výzdobě. 
Ani tato část rekonstrukce se však neobejde bez pomoci vás, našich dárců a podporovatelů. 
Jedním ze způsobů, jak nám můžete pomoci, je právě nákup tohoto charitativního kalendáře.

Úspěšné vykročení do nového roku (ať už slavíte jakýkoli), štědrou podzimní úrodu, jaro 
plné květů, slunečné léto a dobré zdraví vám přeje Nadační fond dr. Dagmar Lieblové.

Marek Lauermann a Martin Liebl



foto: David Vančišin



pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

2

 5  6 7 8 9 10

1514 16 17

18

131211

19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

3

4

září 2023
september

1

1. Tišri 5784 
Roš Hašana 
(Nový rok)

2. Tišri 5784 
Roš Hašana 
(Nový rok)

10. Tišri 5784 
Jom Kippur 
(Den smíření)

15. Tišri 5784 
Sukot (Svá-

tek stanů)

Synagoga v Čáslavi byla postavena v roce 1899 podle návrhu významného vídeňského 
architekta Wilhelma Stiassnyho, jednoho z hlavních představitelů stylu maurské secese.



foto: David Vančišin



pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

7

 10  11 12 13 14 15

2019 21 22

23

181716

24 25 26 27 28 29

30 31

8

9

říjen 2023
 october

65432

1

22. Tišri 5784 
Simchat Tora 
(Radost z Tóry)

Hlavnímu sále vévodí majestátní, dvěma 昀椀ligránsky vymalovanými sloupy nesený oblouk, 
vymezující prostor svatostánku, kde se dříve nacházel Aron ha Kodeš se svitky Tóry.

Synagoga otevře-
na v rámci Týdne 
informačních 
center



foto: David Vančišin



pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

5

 8  9 10 11 12

13 1817 19

20 21

161514

22 23 24 25 26

27 28

6 7

listopad 23
november

4321

29 30

koncert David 
Dorůžka Trio, 
Synagoga Čáslav

Motiv restaurovaného, dřevěného kazetového stropu tvoří vzájemně se protínající geome-

trické linie, jimiž vymezený prostor vyplňuje stylizovaný motiv lilií a snítky vinné révy. Ta 
odkazuje ke 12 izraelským kmenům. Tak označujeme potomky patriarchy Jákoba, z nichž 
dodnes známé jsou kmeny Juda a Benjamín, které obývaly starověkou Svatou zemi. 



foto: David Vančišin



pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

2

 5  6 7 8 9 10

1514 16 17

18

131211

19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

3

4

prosinec 2023
 december

1

První den 
Chanuka 
(od večera)

25. Kislev 5784 
Chanuka (Svá-

tek světel)

26. Kislev 5784 
Chanuka (Svá-

tek světel)

27. Kislev 5784 
Chanuka (Svá-

tek světel)

28. Kislev 5784 
Chanuka (Svá-

tek světel)

29. Kislev 5784 
Chanuka (Svá-

tek světel)

1. Tevet 5784 
Chanuka (Svá-

tek světel)

2. Tevet 5784 
Chanuka (Svá-

tek světel)

Poslední den 
Chanuka 
(do večeral)

V přední části modlitebního sálu se nachází svatostánek, Aron ha kodeš, v němž byly ulo-

ženy svitky Tóry.  Svatostánek má bohatou ornmentální výzdobu.





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

6

 9  10 11 12 13 14

1918 20 21

22

171615

23 24 25 26 27 28

29 30 31

7

8

leden 2024
 january

54321

15. Ševat 5784 
Tu bi-švat (Nový 
rok stromů)

Čistíme 
Stolpersteine 
na Kutnohorsku

Modlitební sál ze tří stran obklopuje původní, dřevem obložená ženská galerie, zdobená 
ornamentální malbou. 



foto: David Vančišin



pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

3

 6  7 8 9 10 11

1615 17 18

19

141312

20 21 22 23 24 25

26 27 28 29

4

5

únor
 february

21

30

14. Adar 5784 
Purim

15. Adar 5784 
Purim

Půdorys dokládá jednoduché členění stavby. Hlavním vchodem se vchází do předsíně, vle-

vo je šatna a vpravo schodiště, které vede do ženské galerie a na půdu. V druhém patře, 
přímo nad šatnou, byla zasedací síň. Malá fotogra昀椀e dokumentuje stav před rekonstrukcí.





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

2

 5  6 7 8 9 10

1514 16 17

18

131211

19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

3

4

březen
march

1

31

Synagoga v Čáslavi je skvělou ukázkou maurské secese, architektonického stylu, jehož 
jedním z hlavních představitelů je Wilhelm Stiassny. Kolemjdoucího upoutá stavba čáslav-

ské synagogy na první pohled svým exotickým pojetím.





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

6

 9  10 11 12 13 14

1918 20 21

22

171615

23 24 25 26 27 28

29 30

7

8

duben
 april

54321

První den 
Pesach 
(od večera)

15. Nisan 
5784 Pesach

16. Nisan 
5784 Pesach

17. Nisan 
5784 Pesach

18. Nisan 
5784 Pesach

19. Nisan 
5784 Pesach

20. Nisan 
5784 Pesach

21. Nisan 
5784 Pesach

Poslední 
den Pesach 
(do večera)

Centrálním motivem architektonického členění je maurský (podkovový) oblouk, který najde-

me jak v centrálním prostoru nade dveřmi, tak i ve tvaru oken. 



foto: Richard Strouhal



pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

4

 7  8 9 10 11 12

1716 18 19

20

151413

21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

5

6

květen
 may

321
27. Nisan 5784 
Jom Ha Šoa (Den 
památky obětí 
holocaustu)

5. Ijar 5784 Jom 
ha-acma‘ut (Den 
nezávislosti Izraele)

Svět čte příběh 
Kutnohorských 
Židů

Prostor schodiště spojuje hlavní, modlitební sál se ženskou galerií.





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

1

 4  5 6 7 8 9

1413 15 16

17

121110

18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

3

červen
 june

2

28. Ijar 5784 Jom 
Jerušalajim (Den 
Jeruzaléma)

Svému účelu sloužila synagoga až do roku 1940, kdy byla nuceně darována Městu Čáslav. 
Postupně byly odstraněny všechny prvky výzdoby, které odkazovaly k židovské kultuře. Ty 
se do ní postupně od roku 1994 vrací a to nejprve úsilím Židovské obce Praha, na které 
od roku 2019 navazuje Nadační fond dr. Dagmar Lieblové.

Synagoga Čáslav 
otevřena v rámci 
Noci kostelů

6. Sivan 5784 
Šavuot (Svátek 
sklizně)

Koncert na památ-
ku obětí holocaustu 
z Kutnohorska





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

6

 9  10 11 12 13 14

1918 20 21

22

171615

23 24 25 26 27 28

29 30 31

7

8

červenec
 july

54321

Prostor svatostánku je vyzdoben výmalbou s motivem granátového jablka, coby symbolu 
hojnosti.

Začátek průvod-

covské sezony 
v synagoze Čáslav





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

3

 6  7 8 9 10 11

1615 17 18

19

141312

20 21 22 23 24 25

26 27 28 29

4

5

srpen
august

21

30

Dvoupatrová budova volně stojící na zahradě má fasádu rozčleněnou na tři části. Ve střední 
části fasády dominuje vysoký podkovovitý maurský oblouk, v jehož středu se nacházela 
rozeta s Davidovou hvězdou.

9. Av 5784 Tiš’a 
be-av (Den 
smutku nad zni-
čením Chrámu)





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

7

 10  11 12 13 14 15

2019 21 22

23

181716

24 25 26 27 28 29

30 31

8

9

září
 september

65432

1

Impozantní interiér hlavního sálu je završen malovaným kazetovým stropem, štukovým 
dekorem a vyřezávanými dřevěnými doplňky.Styl maurské secese se vyznačuje hojným 
používáním květinových a rostlinných vzorů (lilie, granátového jablka, vinné révy) a řezbář-
ských prací. 





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

5

 8  9 10 11 12 13

1817 19 20

21

161514

22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

6

7

říjen
 october

4321

V následujících fázích oprav bude mimo jiné restaurována fasáda a dřevěné vstupní dveře. 

1. Tišri 5785 
Roš Hašana 
(Nový rok)

2. Tišri 5785 
Roš Hašana 
(Nový rok)

10. Tišri 5785 
Jom Kippur 
(Den smíření)

15. Tišri 5785 
Sukot (Svátek 
stanů)





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

2

 5  6 7 8 9 10

1514 16 17

18

131211

19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

3

4

listopad
 november

1

Vpadlé střední vstupní části dominuje převýšený maurský (podkovový) oblouk, který najde-

me jak v centrálním prostoru nade dveřmi, tak i ve tvaru oken. Synagoga vyniká bohatou 
štukovou ornamentální výzdobou s prolamovanou atikou s pilířky.  





pondělí monday úterý tuesday středa wednesday čtvrtek thursday pátek friday sobota saturday neděle sunday

1

 4  5 6 7 8

1413 15

17

121110

18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29

31

3

prosinec
 december

2

9

16

23

30

Synagoga v Čáslavi představuje architektonický klenot evropského významu. 

První den 
Chanuka 
(od večera)

25. Kislev 5785 
Chanuka (Svá-

tek světel)

26. Kislev 
5785 Chanuka 
(Svátek světel)

27. Kislev 5785 
Chanuka (Svá-

tek světel)

28. Kislev 5785 
Chanuka (Svá-

tek světel)

29. Kislev 5785 
Chanuka (Svá-

tek světel)

30. Kislev 
5785 Chanuka 
(Svátek světel)

1 2
1. Tevet 5785 
Chanuka (Svá-

tek světel)

2. Tevet 5785 
Chanuka (Svá-

tek světel)



PODPOŘTE REKONSTRUKCI 
S Y N A G O G Y  V   Č Á S L A V I 

S V Ý M  P Ř Í S P Ě V K E M 
D O  V E Ř E J N É  S B Í R K Y
2 9 0 1 8 1 1 9 2 6 / 2 0 1 0

N
AD

AČ
N

Í F
ON

D 
DR

. D
AG

M
AR

 LI
EB

LO
VÉ

W W W. N F D L . C Z

Děkujeme za podporu:
Podpořeno městem Čáslav


